
34  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.234 Terça-feira, 27 DE DEZEMBRO DE 2022

PORTARIA Nº 1.587 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2022- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. 
2021/1301232.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, o 
servidor PEDRO NAZARENO BARBOSA JUNIOR, matrícula nº. 54190713/1, 
cargo de Assistente Social, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotado 
na Escola Técnica do SUS, goze de Licença Prêmio, 02 (dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 13.06.2005 a 12.06.2008.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no 
período de 02.01.2023 a 31.01.2023, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 26.12.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº. 1.590 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2022 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo nº. 
2022/1472366.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que o servidor CLAUDIO JOSE TABAJARA 
COSTA, matrícula nº. 57195835/1, cargo de Agente de Portaria, Regime 
Jurídico de Estatutário Efetivo, lotado na Divisão de Serviços Gerais, 
goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedido através da Portaria 
nº. 1.503/22.11.2021, publicado no Diário Oficial do Estado do Pará 
n°. 34.777/26.11.2021, correspondente ao Triênio de 10.03.2008 a 
09.03.2011, no período de 01.01.2023 a 30.01.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 26.12.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 1.581 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2022 - DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº 
2022/1453887.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, ao 
servidor JOSE AROLDO ALVES ARRAES, matrícula nº. 729698/1, cargo de 
Médico, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, com lotação Provisória, goze 
de Licença Prêmio, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao 
Triênio de 02.06.1997 à 01.06.2000.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 16/01/2023 à 16/03/2023, no total de 60 (sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 26.12.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 1.582 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2022 - DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº 
2022/1453887.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, ao 
servidor JOSE AROLDO ALVES ARRAES, matrícula nº. 729698/1, cargo de 
Médico, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, com lotação Provisória, goze 
de Licença Prêmio, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao 
Triênio de 02.06.2015 à 01.06.2018.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 17/03/2023 à 15/05/2023, no total de 60 (sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 26.12.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 1.583 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2022 - DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº 
2022/1453887.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, ao 
servidor JOSE AROLDO ALVES ARRAES, matrícula nº. 729698/1, cargo de 
Médico, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, com lotação Provisória, goze 
de Licença Prêmio, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao 
Triênio de 02.06.2018 à 01.06.2021.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 16/05/2023 à 14/07/2023, no total de 60 (sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 26.12.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº. 1.591 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2022 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo nº. 
2022/1578882.

RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que o servidor ANDERSON SALES DE 
BRITO, matrícula nº. 54193494/2, cargo de Técnico de Enfermagem, 
Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotado na Diretoria Operacional com 
atuação na Central de Transplante, goze de Licença Prêmio, que lhe foi 
concedido através da Portaria nº. 1.389/03.11.2022, publicado no Diário 
Oficial do Estado do Pará n°. 35.181/09.11.2022, correspondente ao Triênio 
de 01.02.2017 a 31.01.2020, no período de 30.12.2022 a 28.01.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 26.12.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 696 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo PAE nº. 
2022/1471842.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora ISABEL PAULINO 
ESTEVES PEREIRA, matrícula nº. 54190142/1, cargo de Psicólogo, regime 
jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 6º Centro Regional de Saúde 
- Barcarena, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da 
Portaria nº. 302/27.04.2022, publicada no DOE nº 34.953/02.05.2022, 
correspondente ao Triênio de 20.04.201 a 19.04.2014, no período de 
02.01.2023 à 31.01.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 14.12.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 129 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº.2022/1542558.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora GEANE CINTIA DE LEÃO MIRANDA, matrícula nº. 57191725/2, 
cargo de Técnico em Radiologia, regime jurídico de Estatutário Efetivo, 
lotado no 9º Centro Regional de Saúde – Santarém, 02 (dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 10.12.2013 a 09.12.2016.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no 
período de 30.01.2023 a 28.02.2023 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 26.12.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 128 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº.2022/1482896.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora CRISTIANE ANDREA OLIVEIRA DA SILVA MESQUITA, matrícula 
nº. 57191719/2, cargo de Técnico de Enfermagem, regime jurídico de 
Estatutário Efetivo, lotado no 9º Centro Regional de Saúde – Santarém, 02 
(dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 31.10.2014 
à 30.10.2017.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no 
período de 30.01.2023 a 28.02.2023 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 26.12.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 891282
.
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 14/2022
PARTES: SESPA E A EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – PRODEPA.
DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objetivo atender as 
necessidades de Tecnologia da Informação e Comunicação da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública, localizada na Travessa Lomas Valentinas SESPA 
– 2190 – Marco – Belém – PA – 66093-677 – BELÉM-PA. Efetuar a inclusão 
de serviços: aumentar a banda de 10Mbps para 50Mbps – Santarém 9ª 
URE; Implantação de Serviços: Tabela 5.1 (realizado); Serviço novo: 
tabela 5.5; Supressão de Serviços: tabela 5.6. Fornecer os serviços de 
internet e link de dados de 1,4,5,10,20,40,50,100,800Mbps (rádio e 
fibra), Business Intelligent Web-B.I Web (5), IP´s válidos através de NAT 
(21) e VPN (13) através da Rede de Comunicação de Dados do Estado 
do Pará. Permitindo acesso ao maiframe localizado na sede da PRODEPÁ, 
através da licença de uso de Sistemas Globais (SIAFEM e SIMAS) (105). 
Objeto descrito conforme Proposta Comercial nº 209/2022_V5 – 1º TAC do 
Contrato nº 14/2022T.I.


